
Servizio Ricerca per i prodotti ittici

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1944  DEL  14/12/2023

(CdR 00.00.01.05 )

Oggetto: Progetto: “Messa a punto di un prototipo di laboratorio mobile per la produzione della bottarga di muggine
nelle  lagune della  Sardegna”  -  WBS PA19RE03 -  CUP B74I19001840008.  Aggiudicazione della  RdO n.
3864614, riferita alla fornitura di uno stereomicroscopio “Leica M 80” con variatore d'ingrandimento a zoom
continuo - CIG ZD43D6CE5C. 
Ditta Leica Microsystems S.r.l. di Buccinasco (MI) – C.F./P.IVA 09933630155 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R. 8  agosto 2006,  n.  13,  avente ad oggetto “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO l’articolo 30 della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm. in base al quale in caso di vacanza le funzioni di
direttore generale sono esercitate fino all'individuazione del nuovo direttore generale da altro dirigente della
medesima direzione generale, individuato dall'organo politico con proprio provvedimento;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 45 del 8.09.2023, con il quale è stato
individuato il Dott. Raffaele Cherchi quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale
dell’Agenzia AGRIS Sardegna;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 100/21 del 22.04.2021 con la quale si conferma al dott.
Sandro Delogu l’incarico di  posizione dirigenziale ad interim del  Servizio Ricerca per i  prodotti  ittici,  con
decorrenza 12.04.2021;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1. Avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, Avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 139/23 datata 25.05.2023 avente ad oggetto “Approvazione
Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38 del 22.06.2023;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

PREMESSO che:

con propria  determinazione n.  1776 del  24/11/2023 è  stato disposto  di  espletare  una procedura  di  affi-
damento diretto ai sensi del comma 1, lettera b) dell’art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,
previa acquisizione di idonee offerte, attivando una procedura telematica di RDO sul MePA, rivolta a tutti gli
operatori  iscritti  e  abilitati  alla categoria  Mepa BENI/  Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio,
finalizzata  alla  fornitura  di  uno  stereomicroscopio  “Leica  M  80”  con  variatore  d'ingrandimento  a  zoom

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



continuo,  da  utilizzarsi  presso  i  laboratori  del  Settore  Pesca  e  Acquacoltura  per  le  attività  previste  nel
Progetto di ricerca “Messa a punto di un prototipo di laboratorio mobile per la produzione della bottarga di
muggine nelle lagune della Sardegna” - WBS PA19RE03 - CUP B74I19001840008;

la base d’asta è stata fissata in € 17.215,00 + IVA e il criterio di aggiudicazione scelto è quello del minor
prezzo, ai sensi del comma 3 dell’articolo 108 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

la RDO di cui sopra (la n. 3864614) è stata attivata in data 24/11/2023 e il termine per la presentazione delle
offerte era fissato per le ore 13:00 del 11/12/2023;

entro  il  predetto  termine  hanno  risposto  all’invito  le  ditte  Chemic  Als  S.r.l.  di  Rutigliano  (BA)  e  Leica
Microsystems S.r.l. di Buccinasco (MI);

l’offerta presentata dalla ditta Chemic Als S.r.l. è stata esclusa perché il bene proposto non ha le caratteristi-
che corrispondenti  a quelle richieste nel  capitolato di  gara,  come si  evince dalle risultanze del  controllo
effettuato dai tecnici del Servizio acquisite agli atti d’ufficio;

l’aggiudicazione  provvisoria  della  procedura  è  stata  pertanto  effettuata,  a  favore  della  Ditta  Leica
Microsystems,  Via  Emilia  n.  26,  20090  Buccinasco  (MI)  –  C.F./P.IVA  09933630155,  per  un  importo
contrattuale di € 17.200,00 + IVA al 22%;

RITENUTO:

di dover aggiudicare, pertanto, la procedura di cui trattasi ai sensi del comma 1, lettera b) dell’art. 50 del
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

di dover confermare, per assenza di cause ostative, le nomine del RUP e del Direttore dell’esecuzione di cui
alla propria determinazione n. 1608 del 03/11/2023;

ATTESO che

trattandosi  di  una  procedura  di  importo inferiore ai  40.000 euro,  la  suindicata impresa ha attestato con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, e che
l’Agenzia  sta  provvedendo  a  verificare  il  possesso  dei  requisiti  medesimi,  disponendo  nel  frattempo
l’affidamento di cui sopra nei confronti della stessa ditta, ai sensi del comma 1 dell’articolo 52 del D. Lgs. n.
36/2023;

qualora in conseguenza della suddetta verifica non sia confermato il possesso di uno o più requisiti dichiarati,
l’Agenzia procede, ai sensi del comma 2 dell’articolo 52 del D. Lgs. n. 36/2023, alla risoluzione del contratto,
alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione della ditta dalla partecipazione alle procedure di affidamento
indette  dall’Agenzia  medesima  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall’adozione  di  tale
provvedimento;

VISTE

le positive verifiche in ordine al possesso di requisiti ex art. 94 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
del della menzionata ditta, come di seguito riportato:

 DURC regolare con scadenza validità 01/02/2024;

 assenza di annotazioni riservate presso l’ANAC;

 certificato camerale dal quale risulta l’assenza di procedura fallimentari in corso;

 casellario giudiziale e anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato regolari (richiesti e
non ancora pervenuti);

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



 attestazione di  regolarità  fiscale  da  parte  dell’Agenzia  delle  Entrate  territorialmente  competente
(richiesta e non ancora pervenuta);

VERIFICATA l

'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7,
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib.G.R. n.
43/7 del 29.10.2021);

DETERMINA

1. di aggiudicare, per le ragioni espresse in narrativa, alla ditta Leica Microsystems Via Emilia n. 26, 20090
Buccinasco (MI) – C.F./P.IVA 09933630155, la RdO n. 3864614 fornitura di uno stereomicroscopio “Leica M
80” necessario per le attività previste nel Progetto di ricerca “Messa a punto di un prototipo di laboratorio
mobile per la produzione della bottarga di muggine nelle lagune della Sardegna” - WBS PA19RE03 - CUP
B74I19001840008, con le caratteristiche indicate nel “Capitolato tecnico e condizioni particolari della RDO”
allegato suddetta determinazione n. 1776 del 24/11/2023, per un importo contrattuale di € 17.200,00 + IVA al
22%;

2. di  trasformare  in  impegno  la  prenotazione  di  cui  alla  propria  determinazione  n.  1776  del  24/11/2023,
adeguandola all’importo di aggiudicazione di € 20.984,00 IVA inclusa;

3. di imputare la spesa complessiva in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul bilancio 2023;

4. d confermare per mancanza di cause ostative la propria nomina a Responsabile Unico del Progetto e quella
del dott. Riccardo Diciotti come Direttore dell’esecuzione;

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia, per la
sua attuazione, al Settore Contabilità, al Settore Appalti e Gare, al Settore Patrimonio, al dott. Riccardo Diciotti
e, per conoscenza, alla Direzione Generale.

Il Direttore del Servizio

Dott. Sandro Delogu

Firmato digitalmente

Dati da pubblicare in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 e dell'art. 1 della Legge 6
Novembre 2012, n. 190:

CIG OGGETTO INVITATI
MODALITÀ

SCELTA
CONTRAENTE

IMPORTO
AGGIUDIC.

SOMME
LIQUIDATE

DATA
INIZIO

DATA
ULTIMAZ. AGGIUDICATARIO

ZD43D6CE5C

Aggiudicazione 
dell’RdO n. 
3864614 riferita alla
fornitura di di uno 
stereomicroscopio 
“Leica M 80” con 
variatore 
d'ingrandimento a 
zoom continuo -

Tutti gli operatori
iscritti alla 
categoria MePA 
Piccole 
apparecchiature 
e materiale da 
laboratorio

Affidamento 
diretto ex art. 
50
comma 1, 
lettera b) 
Decreto 
legislativo n. 
36/23

€ 17.200,00 14.12.2023 31/12/2023

Leica 
Microsystems S.r.l 
- C.F./P. I. 
09933630155

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


